Al aplicar el *ars iurisa* la descripción del derecho civil, Doneau comienza con las que considera dos cuestiones principales. La primera es el estudio de lo que sea el derecho, su fuerza y potestad, lo que hoy llamamos el concepto de derecho. En segundo lugar, la investigación del derecho mismo, es decir, su contenido<sup>44</sup>. Doneau menciona el problema de la ambigüedad de la pa-

---

<sup>40</sup> *“Quid contra arti magis contrarium, quam ordinis perversio, ubique priora esse oportuit, et quibus non cognitis cetera non intelligantur, ea ponere exterio loco: quae autem erant posteriora, et naturae ordine sequi oportebat, ea collocare primo?”* Op. cit., lib. I, cap. I, p. 5.

<sup>41</sup> *“Nam etiam qui in partibus summis ordinem et oeconomiam aliquam defendunt, tamen in singulis titulis de rebus ad titulum pertinentibus hunc nullum esse, sed summam rerum confusionem agnoscere coguntur”*: Op. cit., lib. I, cap. I, p. 4.

<sup>42</sup> *“[...] sed ductum artis secutus, viam videat, quae, quid primum in quaere re sit, quid secundum, quid tertium, aut postremum iudicet; quam deinde insistens, recta et sine errore progrediatur ad finem”*: Op. cit., lib. I, cap. I, p. 5.

<sup>43</sup> *“Quid ergo, dicit aliquis, tu ius civile a Iustiniano, vel a praestantissimo iurisconsulto Iuliano mandato compositum repudias? Minime vero ego ius civile a veteribus traditum, et un est, Iustiniani mandato compositum. Immo maxime id ipsum retinere contendo, dum id conor opera nostra explicare, et velut in lucem magis ac magis educere, ut, placeat etiam iis, qui eius vim non intelligentes tanquam res partim non necessariam Reipublicae, partim etiam perniciosam, velut litium fomitem reiiciunt. Sed silva rerum cognoscendarum ex his libris petita, etiam docendi artem esse puto, quam nos inquirimus: in qua scilicet delectu ordinis et collocationis habito, res quaeque suo loco sine ulla confusione tradantur, quo et intelligantur recte, aequae hac via sine ullo errore facile ad ipsum finem perveniatur”*: Op. cit., lib. I, cap. I, p. 4.

<sup>44</sup> *“Ergo ad eam cognitionem, quam quarimus, duae sunt de iure civile Romanorum accommodatae quaestiones, et totidem eius iuris partes summae. Una, in qua quaeritur, quid*

labra derecho, pero él tiene clara cuál es la verdadera acepción: llamamos propiamente derecho a toda constitución que en los asuntos públicos, manda o permite las cosas que son rectas y prohíbe las contrarias. Y en esas conductas impone una obediencia necesaria<sup>45</sup>. Hay otras acepciones “menos propias” divididas en dos grupos<sup>46</sup>. El primero se refiere a las cosas pertenecientes al derecho y contiene acepciones como la identificación de *iusy ars boni et aequi*, y las que nombran lo que atribuye el derecho, bien en sentido genérico, bien denominando facultades y poderes específicos, como el usufructo o el derecho de paso<sup>47</sup>. El segundo grupo se refiere al lugar

---

*sit ius: quae vis, et optestas, atque auctoritas iuris. Quaestio eo pertinens, ut hinc sciri possit, an et ius civile Romanorum, de quo agitur, ad eam definitionem revocatum por iure habendum sit; et an causa sit, cur ei parere debeamus. Altera in qua ipso hoc iure proposito quaeritur, quid eo caveatur, quaeque viae ad eius constituti facilem et recta perceptionem ferant. Et vero has quaestiones, atque hunc earum ordinem ipsa natura iuris, et vera ratio intuendi statim suggerit*”: Op. cit., lib. I, cap. II, p. 6. Más adelante escribe “*postquam ius civile Romanorum, de quo agitur, ius esse constat, ut ei parere debeamus, et id quibus in libris quibusque i partibus eorum librorum quaerendum sit, tenemus: sequitur pars altera institutae partitionis, ut quodnam id sit, quid eo contineatur, quid praecipiat, videamus: quae optima pars est, ac fere sola iuris civilis*”: Op. cit., lib. II, cap. I, p. 66.

<sup>45</sup> “*Ius, quod proprie vocamus, est constitutio omnis iubens in publicum, permittensve, quae recta sunt, prohibensque contraria; iis quibus posita est, parendi necessitatem imponens*”: Op. cit., lib. I, cap. V, p. 9. Ya Douaren había señalado que “*monitio proprie lex non dicitur, cum parendi necessitatem non imponat, tametsi legis sit persuadere aliquid, ut Cicerone lib. 2 de legib. ait*”: *In primam partem Pandectarum*, cit. tit. III, cap. IV, p. 7. El modelo es Cicerón.

<sup>46</sup> “*Ab hac significatione aliae minus propriae natae sunt, quibus ius varie usurpatur, referturque impropria haec significatio et ad res ad ius pertinentes, et ad locum, in quo ius exercetur*”: Op. cit., lib. I, cap. II., p. 7.

<sup>47</sup> “*Uno modo ars iuris, quo ex sensu definitum ius, ars aequi et boni, in I. I. D. de iust. et iur. eaque significatio est, sum dicimus iuris peritum, iurisconsultum, aliquem iuri operam dare, ibidem metonimikós, ut sit contentum por continente; ius quod arte continetur, pro arte, quae continet, est enim ars iuris, praeceptorum iuris comprehensio. Altero id, quod cuique tribuitur iure, quod in his formulis intelligimus, cum dicimus, ius suum cuique tribuere, nulli mortalium ius suum detrahi oportere, I. iustitia. D. de iust. et iur. tit. Instit. Eod. in princ. l. 2 De iis qui sunt sui vel alieni iuris. Ubi ius suum cuiusque ex adiuncto intelligitur, non ius quod cuiusque constituit, non ius publice constitutum, sed ea quae sunt cuiusque privatim, iure tamen illi tributa. Dictum ius eadem figura, qua supra, converso tamen modo, ut sit continens pro contento, ius quod tribuit, pro eo quod iure continetur, dum eo iure aliis tribuitur. Nec mihi dubium est, quin hoc modo verbum iuris accipiendum sit, cum dicimus iura sanguinis, ius agnationis, ius amicitiae, iura naturalia, et adoptionis. [...] Tertio modo significatione superiore a genere ad speciem traducta, ius dicitur non generaliter et indefinite, quod cuiusque est iure; sed specialiter facultas et potestas iure tributa, quod fieri ex adiuncto tunc intelligimus, quoties verbo faciendi ius adiungitur. Sic verbi usus est, cum dicitur usufructus ius utendi fruendi, iter ius eundi, actio ius persequendi, et alia innumera: quorum in illis intelligitur facultas, seu potestas*